UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /SYT-NVY           Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2020
V/v chủ động tăng cường phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết

Dengue

                              Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Bệnh viện Sản Nhi;

- Bệnh viện đa khoa các huyện/ thành phố;

- Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố;

- Phòng Y tế các huyện/thị xã/thành phố.

Tính đến ngày 4/5/2020, toàn tỉnh ghi nhận 689 ca mắc sốt xuất huyết

Dengue tăng 61,3% so với cùng kỳ năm 2019; nhằm chủ động tăng cường

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trước mùa dịch cao điểm; thực hiện

Công văn số 381/DP-DT ngày 24/4/2020 của Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế về

việc phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và Công văn số 964/IPN-CTKD

ngày 4/5/2020 của Viện Pasteur Nha Trang về việc chủ động tăng cường phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trước mùa dịch cao điểm; Sở Y tế yêu cầu:

1. Các đơn vị dự phòng

- Xác định các điểm có nguy cơ mắc sốt xuất huyết cao của địa phương để

thực hiện nghiêm túc, triệt để các biện pháp diệt loăng quăng, vệ sinh môi

trường, phun hóa chất chủ động theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Asean phòng,

chống sốt xuất huyết lần thứ 10 (15/6/2020). Chủ động hoạt động truyền thông

phòng, chống sốt xuất huyết trước mùa dịch. Tham mưu huy động chính quyền,

ban, ngành đoàn thể và người dân tích cực tham gia vào công tác phòng, chống

sốt xuất huyết nhưng vẫn đảm bảo giãn cách xã hội và các các biện pháp phòng,

chống Covid-19.

- Tăng cường công tác giám sát ca bệnh, khoanh vùng ổ dịch, kiểm tra, hỗ

trợ, xử lý môi trường khống chế kịp thời ổ dịch.

2. Các đơn vị điều trị

Chuẩn bị đầy đủ thuốc, dịch truyền, phương tiện, trang thiết bị, cơ sở, bố

trí nhân lực sẵn sàng tiếp nhận, đáp ứng kịp thời nhu cầu cấp cứu và điều trị của

người bệnh.

3. Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã

Tham mưu UBND huyện, thành phố, thị xã hỗ trợ kinh phí phòng, chống

dịch; tham mưu vận động các ban ngành, đoàn thể địa phương chung tay cùng

2

ngành y tế trong thực hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng

phòng chống sốt xuất huyết.

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở Y tế để chỉ đạo kịp thời./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Y tế dự phòng (b/c);

- Viện Pasteur Nha Trang (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, tp (p/h chỉ đạo);

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

		2020-05-06T03:19:48+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-05-06T03:19:49+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-05-06T03:19:50+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-05-06T03:19:50+0000
	vanthudi-syt@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature